
CITTA’ DI NETTUNO
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________________________________________________________
Area Ambiente e Sanità

Ufficio Tutela Salute e Incolumità Pubblica
_________________________________________________________________________

DETERMINA DIRIGENZIALE

NUMERO 
GENERALE 991

Data 10/10/2023

INVESTIMENTO  1.2  -  ABILITAZIONE  AL  CLOUD
PER LE PA LOCALI COMUNI - M1 C1 DEL PNRR -
PRESA  D'ATTO  DELLA  DICHIARAZIONE  DI  FINE
LAVORI,  ATTIVAZIONE  DEL  CLOUD  E
MIGRAZIONE  DAI  SERVER  DELL'ENTE  PER  IL
PROPRIO SOFTWARE IN USO



CITTA’ DI NETTUNO
Città Metropolitana di Roma Capitale

__________________________________________________________________________
Area Ambiente e Sanità

Ufficio Tutela Salute e Incolumità Pubblica
_________________________________________________________________________

Responsabile del Procedimento: Benedetto Sajeva
Dirigente Responsabile di Area: Benedetto Sajeva

OGGETTO:  INVESTIMENTO 1.2 - ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI
COMUNI - M1 C1 DEL PNRR - PRESA D'ATTO DELLA DICHIARAZIONE DI FINE
LAVORI,  ATTIVAZIONE DEL  CLOUD  E  MIGRAZIONE DAI  SERVER  DELL'ENTE
PER IL PROPRIO SOFTWARE IN USO

IL DIRIGENTE

Visto il D.P.R. del 23 novembre 2022 che all’art. 1 affida la gestione del Comune di Nettuno alla
Commissione  straordinaria,  la  quale  ai  sensi  dell’art.  2  del  medesimo  decreto  esercita,  fino
all’insediamento  degli  organi  ordinari  a  norma  di  legge,  le  attribuzioni  spettanti  al  Consiglio
comunale, alla Giunta ed al Sindaco, nonché ogni altro potere ed incarico connesso alle medesime
cariche;

Premesso che:

 con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio comunale n. 31
del 08 giugno 2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e il
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n.
118/2011);

 con il decreto Commissariale n. 4 del 5 luglio 2022 è stato conferito all’Ing. Benedetto Sajeva
l’incarico di Dirigente dell’Area IV – Ambiente e Sanità e Servizio Urbanistica/Edilizia privata;

 con il decreto sindacale n.20 del 30 marzo 2022 è stato conferito l’incarico di Responsabile della
Transizione Digitale (RTD) al Ing. Benedetto Sajeva, dirigente area IV – Ambiente e Sanità;

Premesso che in data 09 gennaio 2023 l’Ufficio con nota prot. n. 1213 ha inviato la candidatura per
il finanziamento M1C1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud” sul portale PAdigitale 2026, per
l’aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud avviati con risorse proprio dopo il 1 febbraio
2020, per i  seguenti servizi:

 Contabilità e ragioneria;

 Economato;



 Tributi maggiori;

 Tributi minori;

 Contratti;

 Demografici – anagrafe;

 Demografici – stato civile;

 Demografici – cimiteri;

 Demografici – leva militare;

 Demografici – elettorale;

 Statistica;

 Protocollo;

 Albo pretorio;

Tenuto conto che con decreto n. 85 - 4/2022 - PNRR – 2023 la Presidenza del Consiglio  dei
Ministri  –  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale  ha  assegnato  al  Comune  di  Nettuno  il
contributo di euro 252.118,00 per l’Investimento 1.2 – “Abilitazione al Cloud per le PA Locali –
Comuni”;

Considerato  che il punto 6 dell’art. 8 dell’Avviso inerente quanto in oggetto riporta: “Le attività
avviate  a  decorrere  dal  1°  febbraio  2020  con  risorse  proprie  del  Soggetto  Attuatore  sono
finanziabili dal presente Avviso”;

Tenuto conto  che con determinazione  dirigenziale  n.  1274 del  15 dicembre  2021, l’Area I  ha
provveduto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., all’affidamento
diretto  dell’incarico  di  “attivazione  del  Cloud  e  migrazione  dai  server  dell’Ente  per  il  proprio
software in uso”, in favore della ditta APKAPPA S.R.L., con sede in Via M.K. Gandhi 24, 42123
Reggio Emilia – C.F. e P.IVA n. 08543640158;  

Visto il Manuale delle Procedure finanziarie degli interventi del PNRR (15/07/2022) approvato con
Circolare  n.  29  del  26.07.2022  del  MEF  –  RGS,  che  fornisce  indicazioni  in  merito  alla
contabilizzazione degli interventi di digitalizzazione finanziati con i fondi PNRR;

Richiamate  le FAQ di PA Digitale 2026, dove si cita testualmente:  “… il contributo concesso è
una  somma  forfettaria  (lump  sum)  che  sarà  erogata  in  un'unica  soluzione  a  seguito  del
perfezionamento  delle  attività  oggetto  del  finanziamento  come disposto  dall'art.  13  dell'Avviso
Investimento  1.2 “Abilitazione  al  Cloud per  le  PA Locali  ”  Comuni  Luglio  2022.  L'entità  del
finanziamento è indicata nell'Allegato 2 dell'Avviso, come previsto dall'art. 8. Trattandosi di una
somma forfettaria non devono essere rendicontati i costi sostenuti …”;

Preso atto:

 della nota prot. 63319 del 6 ottobre 2023 con cui la società APKAPPA S.R.L. ha trasmesso la
dichiarazione  di  fine  lavori  “Migrazione  al  Cloud  del  Software  gestionale  APKAPPA”  Rif.
PNRR  M1C1 –  1.2  “Abilitazione  al  Cloud  per  le  PA locali” nella  quale  dichiara  concluse
positivamente tutte le attività inerenti la domanda di partecipazione all’avviso PNRR Cloud e
conferma la regolare esecuzione delle forniture previste dal contratto/determina di affidamento,
sulla base delle verifiche effettuate;

 della relazione prot. 63860 del 10 ottobre 2023 redatta dal sig. Francesco Spaggiari, incaricato
per i servizi di supporto alla transizione digitale,  nella quale attesta la conclusione dei lavori
previsti nella domanda di finanziamento in oggetto ed il rispetto delle tempistiche concordate;



Ritenuto: 

 di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147/bis
comma 1 del DLgs. 267/2000;

 di  attestare  che  non  sussistono  situazioni  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi
dell’art. 6/bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Visto:

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “TUEL sull'ordinamento degli enti locali”;

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;

 gli  articoli  37  del  D.  Lgs.  33/2013  ed  1,  co.  32,  della  Legge  190/2012,  in  materia  di
“Amministrazione trasparente”;

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture e s.m.i.;

 il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con Verbale di Deliberazione n° 3 del
23 febbraio 2016 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale;

 l’art. 53 del vigente Statuto Comunale, adottato con delibera di Consiglio Comunale n° 45 del
16.06.2000 e modificato con deliberazione di C.C. n. 6 del 31 gennaio 2017;

 la  deliberazione  commissariale  n.  9  del  16.02.2023  -  Piano  Nazionale  Anticorruzione  2022
indirizzi per il PIAO 2023 2025 sezione rischi corruttivi e trasparenza;

 il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi comunali
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 89 del 30 giugno 2020 e modificato con
deliberazione di Giunta comunale n. 217 del 07 dicembre 2021;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti:

1) Di  prendere  atto della  dichiarazione  di  fine  lavori  “Migrazione  al  Cloud  del  Software
gestionale APKAPPA” Rif. PNRR M1C1 – 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” prot. n.
63319  del  6  ottobre  2023,  nella  quale  la  società  APKAPPA  S.R.L.  dichiara  concluse
positivamente  tutte  le  attività  inerenti  la  domanda  di  partecipazione  all’avviso  PNRR  1.2
“Abilitazione  al  Cloud  per  le  PA locali”  e  conferma la  regolare  esecuzione  delle  forniture
previste dal contratto/determina di affidamento, sulla base delle verifiche effettuate, allegata alla
presente determinazione per farne parte integrante;

2) Di prendere atto della relazione prot. n. 63860 del 10 ottobre 2023 redatta dal sig. Francesco
Spaggiari  incaricato  per  i  servizi  di  supporto alla  transizione  digitale,  nella  quale  attesta  la
conclusione dei lavori previsti nella domanda di finanziamento in oggetto ed il rispetto delle
tempistiche concordate, allegata alla presente determinazione per farne parte integrante;

3) Di provvedere all’inserimento sul portale PA Digitale 2026 della documentazione prodotta ed
alla successiva domanda di erogazione del contributo,  come disposto dall'art.  13 dell'Avviso
Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” Comuni;

4) Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte



del responsabile del servizio;

5)  Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento  sarà sottoposto al  controllo  contabile  da parte  del  Responsabile  del  servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione
di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e
sostanziale;

6) Di  rendere  noto che  ai  sensi  dell’art.  5  della  L.  241/1990  e  s.m.i.  il  Responsabile  del
Procedimento è l’Ing. Benedetto Sajeva;

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente
di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile di Procedimento Il Dirigente dell’area
Benedetto Sajeva Benedetto Sajeva

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Benedetto Sajeva in data 10/10/2023
Benedetto Sajeva in data 10/10/2023



COMUNE DI NETTUNO

Visti

1167

INVESTIMENTO 1.2 - ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI - M1 C1 DEL PNRR -
PRESA D'ATTO DELLA DICHIARAZIONE DI FINE LAVORI, ATTIVAZIONE DEL CLOUD E
MIGRAZIONE DAI SERVER DELL'ENTE PER IL PROPRIO SOFTWARE IN USO

2023

Ufficio Tutela Salute e Incolumità Pubblica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Ambiente e Sanità

Nr. adozione settore: 167 Nr. adozione generale: 991
10/10/2023Data adozione:

13/10/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Simonetta La Rocca

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SIMONETTA LA ROCCA in data 13/10/2023


